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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá švédsky hovořící menšinou na finském území.

Protože bylo Finsko po několik staletí součástí Švédského království, švédština zde dlouho

měla výsadní postavení. Vysokou prestiž si udržela i po připojení Finska k Rusku, k němuž

došlo v roce 1809. V 2. pol. 19. století bylo postavení švédštiny značně oslabeno a dnes ji lze

na území Finska považovat za minoritní jazyk. Cílem práce je nejdříve definovat pojem

identity a vymezit specifika identity příslušníků menšin. Dále se ve své práci zaměřím na

menšinu finských Švédů, její sebepojetí, historii a literaturu. Obsahem poslední části je

rozbor díla finskošvédského autora Kjella Westöa, konkrétně způsob, jakým spisovatel v

tvorbě pojednává svou identitu finského Švéda.

KLÍČOVÁ SLOVA: identita, menšiny, finskošvédská menšina, finskošvédská literatura, Kjell

Westö

ABSTRACT

This thesis examines the Swedish speaking minority in the area of Finland. Because

Finland had been a part of the Kingdom of Sweden for some centuries, the Swedish language

had a dominant position in Finland for quite some time. The Swedish language kept its high

prestige even during the period of the Russian rule that began in 1809. In the 2nd part of the

19th century the status of the Swedish language weakened to a large extent and today it is

considered to be a minority language of Finland. The purpose of this thesis is in the first

instance to define the term of identity and the specifics of minority identity. Subsequently I

will focus on the the Swedish speaking minority in Finland, its self-concept, history and

literature. In the last part of my thesis I will investigate the work of the Finland‒ Swedish

writer Kjell Westö, in particular his depiction of his own Finland- Swedish identity.

KEY WORDS: identity, minority groups, the Swedish speaking minority in Finland, Swedish

literature in Finland, Kjell Westö
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ÚVOD

Severská kultura, ať už mluvíme o literatuře, hudbě či filmu, se v posledních letech

těší značné popularitě. Přesto však stále existují oblasti, které zůstávají i pro mnoho

nadšených obdivovatelů severských zemí velkou neznámou a o jejichž existenci je obecné

povědomí v podstatě minimální. Právě o jednom z těchto fenoménů, konkrétně o

finskošvédské menšině a její identitě, a o tom, jak je ztvárněna v díle finskošvédského

spisovatele Kjella Westöa, pojednává tato diplomová práce.

Westövo dílo není v českém prostředí příliš známé, o čemž svědčí i fakt, že žádný

z jeho románů zatím není přeložen do češtiny. Z finskošvédské literatury jsou přeloženi spíše

klasikové jako byla například básnířka Edith Södergran, současní finskošvédští autoři však na

překlad stále čekají. Až do nedávna v podstatě neexistovala souhrnná odborná publikace o

finskošvédské literatuře, ze které by bylo možné při literárněvědném bádání vycházet.

Teprve v tomto roce vyšla publikace Jana Dlaska Dějiny finskošvédské literatury v perspektivě

bourdieuovské sociologie, která se jako první komplexně zabývá dějinami literatury psané na

území Finska ve švédštině.

Nelze tvrdit, že severské menšiny by celkově byly opomíjenou tématikou: například

Sámové jsou i mimo severské země relativně známou minoritou, o jejíž kulturu a způsob

života se zajímají nejen vědci a umělci, ale i mnoho laiků. Domnívám se, že je tomu tak

hlavně proto, že finský Švéd se (na rozdíl od Sáma) od svého finskojazyčného spoluobčana na

první pohled nijak neliší. Finskošvédská menšina je plně integrovaná do finské společnosti,

žije stejným způsobem života a většina jejích příslušníků ovládá kromě švédštiny také finštinu

(výjimkou mohou být obyvatelé venkovských lokalit). S trochou nadsázky lze tedy tvrdit, že

finští Švédi jsou pro běžného pozorovatele v podstatě „neviditelní“ a objevit je vyžaduje

jistou dávku úsilí. Nicméně toto úsilí se dle mého názoru do velké míry vyplatí, protože

finskošvédská menšina a její kultura, ač v mnoha ohledech působí nenápadně, má světu

rozhodně co nabídnout. Jedním z cílů této diplomové práce je tedy mimo jiné rozšířit obecné

povědomí o existenci finských Švédů a jejich přínosu severské kultuře.

Jak již bylo uvedeno, finskošvédská menšina je do finské společnosti dobře začleněná,

což ovšem neznamená, že finští Švédi automaticky přejímají finskou identitu bez ohledu na

zásadní odlišnost, kterou je v jejich případě mateřský jazyk. To, že jsme vychováváni v jiném

jazyce, než většina ostatních kolem nás je fakt, který při uvažování o tom, kým vlastně jsme,

nelze jen tak pominout. Otázku „kdo vlastně jsem a kam patřím“ si klade každý mladý člověk.

Pokud si na ni chtějí odpovědět mladí finští Švédi, musí i v současnosti brát v potaz svou

příslušnost k jazykové menšině, o čemž svědčí i vznik písně „Vår tid vårt land“. Společně ji

nazpívala skupina finskošvédských umělců a ve finských rádiích zazněla v roce 2011. Její text

explicitně vypovídá o dilematu, kterým je příslušník finskošvédské menšiny nucený se

zabývat:

Land, vårt land, fosterland.

Vi håller dig i vår hand.

En del av dig, del av mig, del av oss.

Och alla du räcker till, om du vill.

Här är vi i vår värld.

Har lejonet tappat sitt svärd?

Vi frågar vem är vi, vem är jag?

Vem är vem i vårt hem?

Någon som vet? Identitet?

Det är här vi snackar vårt språk.

Ja tänne varmaan aina tervetullut oot.

Vår tid, vårt land.

Det var här jag en gång föddes,

det var här jag fick mitt namn.

Vår tid, vårt land,

vårt land i vår tid. 1

1 Země, naše země, vlast.
Držíme tě v ruce.
Součást tebe, součást mne, součást nás.
A všechna tvá já stačí, pokud budeš chtít.
Tady jsme, v našem světě.
Ztratil lev svůj meč?
Ptáme se, kdo jsme, kdo jsem já?
Kdo je kdo, v našem domově?
Ví to někdo? Identita?
Zde mluvíme naší řečí,
A jistě jste tu vždycky vítaní (finsky)

Text této písně lze použít jako důkaz o přetrvávající aktualitě otázky, kterou se budu

v této práci zabývat. I tento krátký úryvek obsahuje hned několik pro mou analýzu zásadních

pojmů: já, identita, vlast či mateřský jazyk a hlavně klíčovou otázku celé diplomové práce:

vem är jag? ̶ kdo jsem?

Kjell Westö (*1961) působil zpočátku jako novinář, jeho literárním debutem se stala

básnická sbírka Tango Orange, následovaly další dvě sbírky a v roce 1989 vydal své první

prozaické dílo, povídkovou sbírku Utslag. Ta byla nominována na literární cenu Finlandia a

přeložena do finštiny. Westö si díky ní získal pověst inovativního vypravěče z prostředí

současných Helsinek a začal být vnímán jako typický představitel své generace a tlumočník

nálad, které hýbaly finskou společností 80. let. 20. století. Hlavní součástí jeho románové

tvorby je tzv. „helsinská svita“, tvořená čtyřmi romány Drakarna över Helsingfors (č. Draci

nad Helsinkami, 1996), Vådan av att vara Skrake (Nebezpečí býti Skrakem, 2000), Där vi en

gång gått (č. Kde jsme kdysi chodili, 2006) och Gå inte ensam ut i natten (č. Nechoď sama do

noci, 2009). Ve svém díle, které se ve většině případů odehrává právě v Helsinkách, zkoumá

Westö mimo jiné dopad historických událostí na současný stav finské společnosti, rostoucí

vliv masmédií, či materialismus a lidský sklon k povrchnosti. Tématem, které je pro jeho

tvorbu zásadním, je samozřejmě také dvojjazyčnost. V této diplomové práci analyzuji delší

povídku Melba, Mallinen och jag, romány Drakarna över Helsingfors, Där vi en gång gått a

Gå inte ensam ut i natten. Všechny překlady úryvků jsou mé vlastní.

U postav každého z děl se v jednotlivých podkapitolách Identita postav soustředím na

faktory, které ovlivňují jejich chápání sebe sama. Jako zvláštní kapitolu jsem se rozhodla

vyčlenit Jazyk, respektive otázku, jaké jazykové prostředky autor používá k dokreslení

identity svých postav a co o sobě postavy říkají svým způsobem vyjadřování. V závěru se pak

pokusím určit, zda se některý ze zmíněných vlivů v analýze projevil jako nejvýraznější,

případně o který z nich se jedná.

Naše doba, naše země.
Tady jsem se kdysi narodil,
Tady jsem dostal své jméno.
Naše doba, naše země,
Naše země v naší době.


[…]


mohl stavět. I na Arielův vztah k fyzicky nepřítomnému otci má hudba určitý vliv. Když se

Ariel od jedné z postav dozví, že jeho otec nezahynul při autonehodě, jak mu bylo kdysi

řečeno, ale byl ve skutečnosti šmelinář, kterého nakonec zabili kvůli nevěře, není vůbec

v šoku. Naopak se upne na zmínku o tom, že jeho otec byl dobrý muzikant a udělá si z ní

jakousi mantru. Hudba Ariela s mrtvým otcem propojí. Nezajímá ho otcův charakter, ale jeho

talent, s nímž se může identifikovat, a podobným způsobem vlastně chápe i sám sebe.

Další oblastí jsou vlivy rodinného prostředí a prožitých traumat. Postavou, kterou

výrazně ovlivnila zátěž z rodiny je Erik Widing (Där vi en gång gått). Erik se nikdy nevyrovná

se smrtí matky, jeho tendence k depresím navíc posílí traumatizující zážitky z občanské války.

Podobu identity Rikua Bexara (Drakarna över Helsingfors) poznamená otec Henrik. Henrik

zcela popřel svou původní identitu finského Švéda österbottenského venkova a vynaložil

veškeré síly k získání identity obyvatele hlavního města a uspět v něm. Pro jeho identitu je

tedy zásadní ambice a ctižádost. Zároveň však celou dobu trpí nedostatkem sebejistoty,

která se přenese i na jeho syna. Riku se s tímto dědictvím pak vypořádává až dlouho do

dospělosti. Henrikovou výchovou je zasažen i jeho starší syn Dani, i když se se zátěží

vypořádává úplně jinak než jeho bratr. Spíše než svou příslušnost k menšině oba řeší

obecnou „ztracenost“ v životě a neschopnost najít si v něm své místo.

Druhou skupinou jsou faktory společenské. Do značné míry se prolínají s faktory

individuálními. Určující rozdíl je však v tom, že tlak na konformitu či předurčenosti dané

prostředím působí na všechny postavy víceméně stejně. Naproti tomu temperament či

prožitá traumata jsou ale u každé z nich různé a specifické.

Tlaku na přizpůsobení se okolí čelí většina charakterů analyzovaných děl. Tento prvek

se projevuje nejintenzivněji v popisu dětství a dětských skupin, které jsou na odlišnost

obzvláště citlivé. Nejdřív bych opět vyzdvihla Kenu Backmana, protože právě u něj je tato

tématika nejvýraznější. S nadsázkou by se dalo tvrdit, že Kenu vlastně nedělá nic jiného, než

že se snaží splynout s většinou. Vzhledem k tomu, že Riku Bexar je vlastně jakousi Kenuho

rozšířenou variantou, platí pro něj totéž. Určitým nárokům na přizpůsobení se musí čelit i

další postavy, které se nějakým způsobem odlišují, například Ariel či Lucie. Ti jsou ale ve své

jinakosti integrovanější a jejich snaha se měnit podle požadavků okolí není ani zdaleka tak

výrazná.

Další faktorem, který může poznamenat identitu postav je příslušnost ke společenské

třídě, a to jak vyšší, tak k nižší. Zde jsou klíčové dva z charakterů, oba z románu Där vi en

gång gått, přičemž každý z nich zastupuje opačný konec společenského žebříčku. V rozboru

postavy Allua Kajandera jsem uvedla, jak podstatná je pro něj náležitost k dělnické třídě.

Nestydí se za ni, naopak pociťuje jistou hrdost a vymezuje se proti „smetánce“, když

například odmítne zmiňovanou nabídku Henrika Lunda. Na opačné straně škály pak stojí

Cedric Lilliehjelm, který svou identitu staví na nadřazenosti danou původem a pocitem, že

stojí nad zbytkem společnosti.

Nyní už zbývá jen otázka faktoru příslušnosti k finskošvédské menšině. Z předchozí

analýzy vyšlo najevo, že prvek finskošvédství je přítomný v identitě více postav. Nejvýrazněji

se projevuje u postav obecně zmatených a neschopných najít své místo ve světě. Fakt, že

jsou příslušníky menšiny, jim hledání identity zpravidla ještě ztěžuje. Typickým zástupcem

tohoto „westöovského“ modelu mužského hrdiny je Kenu Backman, podobné rysy mají ale

např. i Rickard Bexar, Ariel Wahl či Frank Loman. Všichni tři jsou jakýmisi „hledači vlastní

identity“. Kenu (ale například i Ariel Wahl) se pokusí nalézt své místo ve Švédsku. Podobné

snahy však zpravidla končí fiaskem. Tyto postavy se necítí doma ve Finsku, ale ani v sousední

zemi, kde se hovoří jejich mateřským jazykem. Z určitého úhlu pohledu žádnou identitu

nemají‒ což poměrně přesně odpovídá pojmu non-identita Martina Palečka, citovanému

v první kapitole. Zároveň je však také možné tvrdit, že v Kenuově případě jde o

multiidentičnost či mnohonásobnou identitu, tj. opět pojmy Martina Palečka, v níž se

propojují a vzájemně přetlačují tři prvky: finskošvédský, finský a navíc ještě helsinský,

protože Kenu se nejvíce doma cítí právě v multikulturním hlavním městě.

Ohledně dalšího bádání na téma finskošvédské identity v díle Kjella Westoä bych

považovala za přínosné analyzovat autorovy kratší útvary (například další povídky) či jeho

novinářskou tvorbu. Materiál by rovněž bylo možné sledovat s větším důrazem na hledisko

lingvistické než sociologické. Způsobem rozboru, který jsem zvolila, se mi nepodařilo přesněji

vysledovat, jak se finskošvédský prvek konkrétně projevuje na způsobu vyjadřování

jednotlivých postav a detailnější analýza jazykových prostředků s pomocí důkladnějšího

lingvistického medologického aparátu by na tuto problematiku mohla vrhnout více světla.
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