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 Předložená diplomová práce se zabývá identitou švédské menšiny ve Finsku, a to
nejen ze sociologického hlediska, ale i z hlediska literárního, neboť diplomantka v praktické
části analyzuje zobrazení menšiny ve vybraných dílech finskošvédského spisovatele Kjella
Westöa. Cílem práce je podle diplomantky osvětlit filosofickou otázku „kdo jsem?“ ve vztahu
k identitě finských Švédů a nastínit jednotlivé faktory, které vytvářejí
finskou/švédskou/finskošvédskou identitu. Zároveň diplomantka usiluje o stanovení
konkrétních prostředků, které Westö používá pro vykreslení finskošvédské identity svých
postav.

Práce je přehledně členěna na teoretickou část, ve které diplomantka uvádí do základní
problematiky týkající se otázky identity (etnicita, menšina, jazyk apod.) a představuje historii
a postavení švédskojazyčné menšiny ve Finsku. Teoretická část je velmi dobře zpracována,
větší prostor by si možná zasloužila kapitola 1.5 o vlivu bilingvismu na identitu obecně, i
když je tato problematika lehce zmíněna i v závěru podkapitoly 2.6.3. Drobnou poznámku
bych dále měla k podkapitolám o švédské menšině ve Finsku. Diplomantka nastiňuje vztahy
v rámci menšiny stejně jako přístup k této menšině z pohledu Finska. Podlé mého názoru by
na tomto místě bylo přínosné alespoň okrajově zmínit i postoj Švédska k dané menšině,
z hlediska zvoleného literárního tématu například ve vztahu k recepci literární produkce
finskošvédských spisovatelů. Při obhajobě bych tedy diplomantku požádala, zda by se mohla
krátce vyjádřit i k postoji Švédska k finským Švédům a (pokud je s tím diplomantka
obeznámena) k postavení finskošvédské literatury v současném Švédsku, tedy zda je na tuto
švédsky psanou literaturu vůbec pohlíženo jako na menšinovou.

Přechod mezi teoretickou a praktickou částí tvoří kapitola o mnohojazyčné literatuře,
která by však podle mého názoru měla být doplněna i o kapitolu, jež by podrobněji přiblížila
postavu a dílo Kjella Westöa a výrazněji ho zasadila do dobového a uměleckého kontextu.
Diplomantka sice v úvodu práce tohoto autora krátce představuje, jedná se však pouze o jeden
odstavec, který by si v každém případě zasloužil bližší rozvedení, neboť dílo Westöa je
východiskem pro rozsáhlé analýzy v praktické části práce. Zároveň se - jak diplomantka sama
zmiňuje - jedná o v českém kontextu ne příliš známého autora, který by si už právě proto
zasloužil podrobnější uvedení, nejlépe v samostatné kapitole. Praktickou část diplomové
práce pak tvoří podrobný rozbor čtyř prozaických textů Westöa. V dělení praktické části
vyniká především analogie, na základě které jsou kapitoly, a tedy analýzy jednotlivých děl,
strukturovány. Pro čtenáře se tak nabízí velmi dobré srovnání již při samotném čtení práce,
ještě dříve, než se dostane k závěru. Oceňuji i výraznější koncentraci na problematiku jazyka
a jeho role při formování identity, což je z mého pohledu jeden z nejdůležitějších faktorů pro
utváření identity v rámci menšiny.

Diplomová práce se vyznačuje řadou kvalit, v úvodu bych zmínila samotný výběr
tématu, neboť - jak diplomantka sama poukazuje - k tématu finskošvédské literatury dlouhou

dobu chybělo adekvátní dílo v českém jazyce a sama by ráda touto diplomovou prací přispěla
k rozšíření povědomí o existenci finských Švédů. Po nedávno vydané publikaci dr. Jana
Dlaska se tak jedná o další příspěvek k debatě o této menšinové literatuře. V této souvislosti
oceňuji diplomantčin přístup k citátům ve švédštině, u nichž uvádí v poznámce pod čarou
jejich český překlad. Diplomová práce se tak stává přístupnou i čtenářům, kteří neovládají
švédský jazyk na pro pochopení textu nutné úrovni. Naopak anglické citáty by podle mého
názoru nemusely být překládány, neboť lze předpokládat čtenářovu (byť ne vždy zcela
dokonalou) znalost tohoto jazyka. Vedle řečeného také vyzdvihuji diplomantčinu snahu spojit
oba své studované obory a využít jazykových a kulturních znalostí švédštiny i finštiny, stejně
jako ambiciózní snahu zabrousit kromě literatury i do jiné vědecké oblasti, konkrétně sociální
antropologie, díky čemuž lze na její práci nahlížet jako na - v současné době tolik žádané a
oblíbené - interdisciplinární dílo.

Jako velmi zdařilou hodnotím praktickou část práce, ve které diplomantka s převahou
prokázala své interpretační schopnosti ve vztahu k analyzovaným textům a dochází k mnoha
zajímavým závěrům a postřehům. Především podkapitoly týkající se identity postav jsou
výsledkem samostatné práce s textem, které však diplomantka mohla lépe usouvztažnit
k terminologii a konceptům představených v teoretické části práce (například pojem etnicita /
etnikum se v praktické části v podstatě nevyskytuje). Kapitoly týkající se jazykové stránky děl
svědčí o diplomantčiných dobrých lingvistických postřezích. V praktické části bych však
uvítala konkrétněji formulované dílčí závěry po každé kapitole, tedy po dokončení práce na
daném analyzovaném textu, například výrazněji propojit představenou identitu postav s
analyzovanou jazykovou stránkou románu. Při pročítání praktické části se dále nemohu
ubránit myšlence, zda by nebylo lepší zvolit si menší penzum primární literatury a pokusit se
ještě podrobněji rozpracovat například motivaci pro střídání jazykového kódu (viz mé otázky
do diskuze níže), než se snažit obsáhnout takto rozsáhlou základnu autorových textů na úkor
hlubších analýz a promyšlenějšího usouvztažnění.

K diplomantčiným závěrům z praktické části bych měla pár doplňujících otázek, které
primárně nejsou formulovány jako kritické připomínky, ale měly by být chápány spíše jako
podnět do diskuze během obhajoby:

1) kap. 4.1 - diplomantka zmiňuje názvy fiktivních čtvrtí Marracott Hill a Marracott Beach a
odkazuje na skutečné předobrazy částí Helsinek. Autorovu volbu fiktivních názvů pro
existující čtvrti komentuje následovně: „Proč se tentokrát rozhodl pro fiktivní názvy lze
vysvětlit intenzitou symbolického významu, který obě čtvrti v textu mají.“ (pozn. citát je
přesně opsán, absence čárky je v originálním textu práce). Poprosila bych diplomantku o
osvětlení této teze - znamená to, že by čtvrti neměly symbolický význam, kdyby se jmenovaly
tak, jak se ve skutečnosti jmenují, i když také zahrnují (pokud mohu ze švédského překladu
soudit) obdobné výrazy „höjden“ a „näs“?

2) střídání jazykového kódu. V podkapitole 4.3.1 diplomantka uvádí, že „Často jde o
promluvu prokazatelně finskojazyčné postavy, proč ale autor použil finský výraz právě na
daném místě, není zcela jasné […].“ V podkapitole 7.3.2 dochází k podobnému závěru, tedy
že se jí v konkrétním případě „nepodařilo vysledovat, proč spolu dvě postavy, které spolu
s největší pravděpodobností mluví finsky (viz výše), najednou přecházejí do švédštiny, stejně

jako v některých případech není možné s jistotou určit, proč například švédskojazyčná
postava bez zjevného důvodu použije finský idiom.“ I přes toto upřímné přiznání bych
diplomantku požádala, aby se ještě jednou zamyslela nad motivací pro střídání jazykového
kódu, a to především v promluvách finskojazyčných postav.

3) překlad finských výrazů. Ráda bych slyšela diplomantčin názor na překlad, dovysvětlení či
naopak absenci překladu finských výrazů do švédštiny. Diplomantka tuto skutečnost zmiňuje
např. v podkapitole 4.3.1, kde však podobně jako u předchozí otázky navržené možnosti
pouze letmo komentuje s odkazem na autorovu předpokládanou částečnou znalost finštiny u
čtenáře. Povšimla si diplomantka při čtení a analýze textů Westöa, zda by šlo uvažovat o
určitém klíči v překládání/převádění/ponechání finských výrazů? V podkapitole 5.3.1
diplomantka zmiňuje autorovu tendenci zachovat pocit autenticity a přiblížit čtenáři
neznalého finštiny pocit jazykové bariéry. Lze tuto motivaci uplatnit i v jiných příkladech a
našla by se případně i jiná motivace než autenticita?

4) vývoj ztvárnění identity v díle Kjella Westöa - vyplývá z diplomantčiny analýzy určitá
tendence ve formování identity, střídání jazykového kódu a (ne)překládání finských výrazů
z hlediska diachronie?

Jako jeden z kladů práce bych vyzdvihla diplomantčiny samostatné úvahy, které se
objevují například již v úvodu, kde se zamýšlí nad skutečností, že finskošvédská menšina je
oproti menšině Sámů relativně neznámá a opomíjená (vedle autorčiných argumentů bych
mimo jiné poukázala na geografickou rozsáhlost sámského území, které zahrnuje více
severských států, které pak sámskou kulturu propagují na různých sobě vlastních úrovních).
Z velké části považuji diplomantčiny subjektivní úvahy za příjemné obohacení jinak tradičně
suše působící teorie (například její intence doplnit Musílkovo rozdělení typů identit o
příslušnost ke společenské vrstvě), v některých případech však tyto úvahy působí až příliš
subjektivně a zasloužily by si podložení či alespoň odkázání na příslušnou relevantní
sekundární literaturu (například otázka minimální znalosti finskošvédské menšiny mimo
hranice severských zemí by měla být podrobněji prozkoumána v sekundární literatuře, než se
k ní diplomantka ve svém úvahovém stylu vyjádří). Některé postřehy pak působí až lehce
pateticky a zmírňují požadované odborné vyznění práce (opět z úvodu: „Otázku „kdo vlastně
jsem a kam patřím“ si klade každý mladý člověk.“ - opravdu? A jenom mladý člověk?).

Z hlediska práce se sekundární literaturou bych se klonila k používání jiných pramenů
než Všeobecné encyklopedie, byť se jedná jen o výchozí definici. Sama diplomantka uvádí, že
citovaná definice je nedostatečná, a proto se ji snaží různorodě doplnit z jiných zdrojů, přesto
se k ní uchyluje i v jiných souvislostech, kdy by bylo vhodnější využít fundovanějších a
propracovanějších vymezení. Vedle toho bych uvítala i uvedení do existující diskuze týkající
se textů Kjella Westöa, aby bylo jasné, do jaké míry je diplomantčina analýza jedinečnou.
Obecně mě v praktické části překvapila relativní absence odkazů k sekundární literatuře
týkající se Westöa, což však může být dáno i skutečností, že k dílu tohoto autora ještě nebylo
napsáno tolik odborných studií.

V závěru bych chtěla zhodnotit formální a stylistickou stránku práce, která je z většiny
uspokojivá. Postrádám však číslování stran - diplomantka v obsahu uvádí čísla stránek, kde se
jednotlivé kapitoly a podkapitoly nacházejí, samotná práce je však nečíslovaná. Absence
číslování ztěžuje čtení nejen čtenáři, který by si rád zpětně nalistoval některé teoretické
kapitoly, ale i oponentovi práce, který by rád poukázal na chyby na konkrétních stránkách.
Stejně tak by práce měla být v nejlepším případě zarovnána do bloku a v obsahu by si
všechny názvy kapitol zasloužily být psány s velkým počátečním písmenem. Ze stylistického
hlediska diplomantka občas opomíjí čárku po vložené větě (např. hned v úvodu práce: „To, že
jsme vychování v jiném jazyce, než většina ostatních kolem nás je fakt, který […]“), stejně
jako se objevují tradiční nešvary v podobě opakování slov a syntaktických konstrukcí (např.
kap. 1: „[…] výzkum emocí v poslední době prokázal, že […]. Studium etnicity prokázalo, že
[…]“) a problematika větného členění (z podkapitoly 1.1: „Je podle něj náročné, kudy přesně
tyto hranice vedou“).

Předložená diplomová práce je výsledkem samostatného výzkumu a svědčí o
prostudování relevantní odborné literatury a diplomantčině schopnosti analyzovat literární
text ve vytyčených souvislostech. Práce odpovídá obsahovým i formálním požadavkům
kladeným na diplomovou práci a s ohledem na výše řečené ji doporučuji k obhajobě a
předběžně ji hodnotím klasifikačním stupněm výborně či velmi dobře, podle průběhu
obhajoby.

V Praze, dne 20. 1. 2019

Mgr. Radka Stahr, Ph.D.

odd. skandinavistiky ÚGS FF UK